codæmonis, id est mali dæmonis ritu corrupta, scipsam ignorans abiectis corporibus, mōstrisq; deformibus seruit. Corpus suum velut onus infestum círcunfert, non præsidens corpori, sed ob ignorantia subiugata. cōtra verò virtus animæ cognitio est. eruditus enim re vera, bonus, pius, diuinus. T A T. **Quis** hic est ô pater? T R. Qui nec loquitur, nec audit multa, qui duobus sermonibus, seu dicēdis, siue audiēdis intendit, & pugnat in tenebris. Nam deus & pater, & bonū, nec lingua pronūtiatur, neq; percipitur auribus. Cūm hæc igitur ita se habeāt in omnibus, quæ sunt ex eo, quod seorsum ab illo esse nequeūt, sensus insunt. Inter cognitionē autem, ac sensum multūm interest. Sensus enim superantis motus existit cognitio : sciētiæ, terminus. Scientia dei donūm. siquidem vnaquæq; sciētia incorporeā mēte vtens, vt organo, mens autē corpore; quamobrem vtraq; in corpora, tum intelligibilia, tum etiā materialia recurrent. Ex oppositione enim, & contrarietate constare omnia necesse est, neque aliter se habere possibile est. T A T. **Quis** igitur materialis iste deus? T R. Mūdus, pulcher quidē, nō tamē bon⁹. etenim ex materia constat, passionibusq; subiicitur: primusq; est eorum, quę patiuntur: secund

ēundus autem eorum, quæ sunt. Indignus
præterea suapte natura, factus aliquando
semper existēs in generatione, atq; geni-
tus, qualitatūq; & quātitatū omniū genitū
ra. Mobilis enim. Omnis autē materialis
motio, generatio dici debet. Intelligibilis
quoq; status, hoc pacto motū materialē
agit. Quoniam mūdus sphæra est, id est
caput, nec suprà materiale quicquā. quē-
admodū neq; aliud sub pedibus intelligi-
bile, at materialia cūcta. Mens verò caput
in circulū agitatū, id est, secundū naturam
capitis motum. quotcūq; igitur contigua
sunt, capitis illius pelliculæ, quæ sanè ani-
ma est, immortalia nata sunt, quasi corpus
sit in anima constitutū, animamq; haben-
tia plena sunt corpore. Verum quicquid à
pellicula procul, in qua sunt, quæ magis
participant anima, corpus existit. totū ve-
rò animal est. Itaq; mundus ex materiali
quodam, & intelligibili compositus est.
Mundus animal, primum, homo secundū,
post mundum animal, primum autē ani-
mum reliquorum. quodcūq; verò ani-
mæ munus conceditur aliis, homo quoq;
possidet. neque solum non bonus, sed ma-
lus etiam, vtpote mortalis perpenditur.
Mundus enim non bonus, quia mobilis.
non tamen malus, quoniam immortalis.

Homo autē tum quia mobilis, tum etiam quia mortalis, malus esse censetur. Anima hominis in hunc vehitur modum. Mens in ratione, ratio in anima, anima in spiritu, spiritus in corpore. Spiritus per venas, arteriasq; , sanguinemq; diffusus, animal vndique ciet, molemq; corporis suspensam sustinet, atque circumfert. Vnde decepti quidam humorem sanguinis animam existimarunt: hos planè latuit, quia in primis oportet spiritum ad animam usque manare. Deinde sanguinem coalescere, venasq; , & arterias cauas extendi, demum resolui animal, eamq; mortem corporis esse. Ex uno autem principio cuncta dependent, principium ex uno, atque solo. Et principium quidem mouetur, ut rursus extet principium. Ipsum tamen unum præstat, nec ab unitate decedit. Tria igitur hæc sunt. Deus pater bonum, & mundus, & homo. Mundum Deus habet, mundus hominem. Mundus dei filius, homo genitura mundi. Neque enim ignorat Deus hominem, sed curam eius habet, ab eoq; cognosci se vult. Hæc unica salus homini, cognitio dei, hæc ad olympum ascensio. Ex hoc uno duntaxat anima bona, neque interdum quidem bona, aliâs autem mala, at secundum necessitatem.

ecessitatem. T A T. Quomodo id asseris ô mi Trismegiste? T R I S M. Hoc inquam assero, animam pueri contemplari seipsam, nondum ex natura sua propter corpus egressam, nondum corpus omnino compactum est, ac seipsam vndique pulchram conspicere. Nam haud corrupta est adhuc à corporis passionibus, mundi totius anima, tuncque dependens. Cùm verò compactum est corpus, animamq; in sui mollem dispergit, ac distrahit, tunc illa obliuioni subiicitur, pulchriq;, ac boni visione priuatur. Obliuio autem ipsa improbitas est. Idemque accidit iis, qui egrediuntur ex corpore. Recurrente enim anima in seipsam, spiritus in sanguinem, anima in spiritum contrahitur. Mens à velaminibus libera & diuina existens sua pte natura igneum sortita corpus, per loca omnia circunuagatur, animamq; iudicio iusto, ac merito supplicio derelinquit. T A T. Quo pacto id ais ô pater? T R I S M. Mens quidem ab anima, anima vero à spiritu separatur. Indumentū mentis anima. Indumentum animæ spiritus. Cointelligere oportet ô fili cum dicente auditorem, atq; conspirare, auditumq; acutiorem voce dicentis habere. Harum ô fili vestium conuolutio in corpore terreno
ibem

reno conficitur. si quidem nudam secundum se mentē in terra sistere mole penitus impossibile. neq; enim potis est terrea fēx mentem adeo diuinam suscipere, neq; tantum numen partibili cōfirmatum corpore sustinere. Assumpsit ergo mens animam velut amictum. Quinetiā anima diuina existēs, vehiculo spiritus vtitur. Spiritus animal totum percurrit. Itaque cū primū mens à terreno corpore soluitur, propriū mox subit amictum, igneum videlicet corpus, quo sanè quādiu circunctecta est, in terreum corpus turgescere nequit. Terra nanq; ignem minimē sustinet, tota siquidē ab exigua scintilla crematur. Qua de causa terrenæ moli circunfusus est humor, quasi quoddam ad combustionem ignis obstaculum: qui cū acutissimus, ac velocissimus, sic omnium diuinorū conceptum, singulorum comprehendit elemētorū corpora: etenim ipse cœlorum artifex, igne potissimū ad suam fabricam vtitur. Opifex quidē totius vtitur omnibus: omnis autem faber iis, quæ sunt circa terrā: orba nanq; igni mens hominis, ad humanamq; dispositionē duntaxat idonea, diuina cōstruere nequit. Humana certè anima, non omnis quidē, sed pia, beataq; diuina. Postquam verò huius modi

modi anima per mortem à carcere corporis est exēpta , cùm omnis subierit virtutis, pietatisq; mandata, certè aut mens, aut deus efficitur. Certamen autē religiosa pietatis hoc est, recognoscere deū, iniuriam inferre nemini, anima tamē impia in natura propria remanet, ac seipsam nimium cruciat, corpus quærit, quod ingrediatur, terrenū & humanum. Aliud quippe corpus quam humanum, animam non capit humanā: neq; fas est in corpus animæ ratione carētis , animā rationalē corrue. Lex enim diuina generationē tam nefariā prohibet. T A T. Quo igitur modo cruciatur ô pater hominis anima, quódve supplicium huius animæ grauius? T R I S. Impietas , ô fili mi Tati. cuiusnā ignis ardentior flāma, quam impietatis est? Quænam fera mordax ita corpus lacerat , vt impietas laniat animā: Nónne vides quot malis animus premitur impius? En sic fili vociferatur impius animus : Vror : absurū: quid agam nescio: deuorāt me miserū mala vndiq; confluentia : non video quicquam: heu miser, non audio. Tales affecti sunt animi voces: talis naturæ congrua mulcta; non qualē tu fortè fili, & alij quidam arbitrantur , quibus videtur anima nostra postquam est humanam exuta figur

figuram, in corpora degenerare brutorum. Hic enim impius error, verum castigationis eius, modus alter. Mens vtique, cum dæmon efficitur, ad obsequium dei iubetur igneum capessere corpus: inde in animam transfusa nefariam, eam flagellis verberat peccatorum: his animus verberatus iniquus, ad neces, conuicia, obiurgia, rapinasq; varias sese vertit, ad ea denique, per quæ delinquent homines, vniuersa delabitur: at cum in sanctam mens influit animam, extollit illam ad sapientiæ lumen. Hæc anima postmodum nunquam somni corpore languescit, sed & verbis pariter & operibus humano fert opem generi, iuuatque modis omnibus, suum semper æmulata parentem. Quam obrem oportet ô fili nos agentes deo gratias obsecrare, ut bona mentis participes efficiamur: in melius quidem anima migrat, in deterius nunquam. Est etiam animalium communio quædam. deorum animæ communicant hominū animis. Deus se communem singulis exhibet. præ antior enim cunctis ille. cuncta autem illo sunt imbecilliora, mundus deo, homo mundo, homini brutum subiiciatur. Deus super omnia est, & circa omnia. Dei radij, actus existunt, mundi radij, sunt natu-

ræ:

ræ:radij verò hominis artes, atq; scientiæ. Per mundum exercentur actus, iिq; in hominē per mundi radios naturales descendunt: naturæ per elementa: hominis per artes, atque scientias. Hæc vtiq; mundi totius administratio, ex vnius natura dependens, perq; vnam materiam rectè discurrens, qua nihil validius, nihil diuinius, nihil denique magis vnitum. Hominum ad deos, ad homines deorum cōmunio. Iste bonus est dæmon. anima, quæ hoc plena est, beata est, misera verò vacua. T A T.
Quá nam ratione id ais ô pater? r R I S M.
 Scito mi fili, quia anima omnis habet ipsum bonū pro mente. de hac enim præsens nobis est sermo, non de ministro huius, quē suprà diximus, ex iudicio demissum ad inferos. Anima mentis præsentia destituta, nec agere quicquam, nec dicere potis est. Sæpe verò mens extra animam, quo quidē in tēpore, nec audit, nec videt anima, sed animali similis est ratione carenti. Tanta est porétia mētis, quæ animā hūsmodi deserit implicitam corpori, & ab eodē tractā ad infera. Talis anima fili mi mentem nullam habet. ideoq; nec hominem hunc appelliare fas est. Homo si quidē animal est diuinū, nec est cum terrenis brutis, sed cū diis cœlestibus comparand

parandus. Quinimmo si audendū est verū fateri, homo verus vel cœlicolis est præstātior, vel saltē pari sorte potitur. etenim quicunq; cœlitum descendit ad terrā, cœli limitē deserit. homo autē ascendit in cœlum, illudque metitur: nec eum fugit quæ inia sunt, quæve sublimia, ac reliqua omnia diligēter inquirit. quodq; maius est, terrā quidem haud dimittens in cœlū attollitur. tam ampla est humanæ naturæ potestas. Quamobrē audendum est dicere, hominē quidem terrenum, deum esse mortalē: deum verò cœlestē, immortalem hominem. itaq; horum virtute duorū, hominis scilicet ac mundi, gubernantur singula. vni demum cuncta subiiciuntur.

COMMENTARIA.

Decimus deum omnia absolutè esse constanter asserit, quæ singula singulatim participatione contrahunt. attamen deum patrem esse, & bonum eo ipso, quod ipse omnia est. Mox de animæ in silentio raptu discutit. ubi quæ mentis oculis cernuntur, neque reuelare fas, neque reuelandi concessum est arbitrium. Quod autem de animalium transformatione subiungit, non verborum fictionem, sed fictionis allegoriā sequendim esse eiusdem Mercuryj sequens sermo declarat, cum inquit: Aliud enim

enim corpus, quam humanum, animam non
capit humanam: neque fas est in corpus anime
ratione carentis, animam rationalem corrue-
re. lux enim diuina generationem tam nefar-
iam prohibet. Et paulo post subiungit: Talis
naturae congrua multa, non qualem tu forte
fili, & alijs quilam arbitrantur, quibus vi-
detur anima nostra postquam est humanam
exuta figuram, in corpora degenerare bruto-
rum. Hic enim impius error, quod ei animam
pueri causatur seipsum contemplantem. hoc
viderint qui mentem intelligentiamq; abditam
defendunt. Hæc & similia Clavis.

Mens ad Mercurium.

x l.

DE sine tandem differere o Trismegiste
Mercuri. file iam, antedictorum re-
miniscere: etenim sensum tibi meū nō pi-
gebit exprimere, eoq; magis, quo multæ
& variæ inter mortales de mundo, deoq;
opiniones pererrant. T R I S. E quidē, vt in-
genuè fatear, huius rei veritatē nondum
teneo ipse. ergo mi domine purā exerce
veritatem. nam vnicum te elucidare talia
posse confido. M N S. Audi me igitur o
fili. tempus, deus, & vniuersum sic se ha-
bent. Deus æternitas, tempus generatio.
Deus æternitatem, æternitas mundum.

mund

mundus tempus, tēpus generationem efficit. Dei quasi essentia est, bonū, pulchrum, beatitudo, sapientia, æternitas: essentia, ipsum idem. mundi ordo, temporis transmutatio, generatio, mors, & vita. actus dei, mens, & anima. æternitas, perseveratio, atque immortalitas, mundi institutio, & restitutio temporis. augmentū & diminutio, generationis deniq; qualitas. Acter nitas ergo in deo, in æternitate mundus, tempus in mundo, in tempore generatio. æternitas extat circa deum, mundus in æternitate mouetur. tēpus terminatur in mundo, generatio cōpletebitur in tempore. Sors itaq; omniū deūs, essentia verò æternitas. Opus æternitatis est mundus factus quidē non aliquādo, factus autem semper ab æuo. Cum verò nunquā cesset æuum, nunquam cessabit & mundus. Cumq; sit mundus æternitate cōprehensus, nulla mundi pars interit. T R I S. Dei verò sapientia quid est? M E N S. Bonum, pulchrum, beatitudo, omnis virtus, & æuum. vnde immortalitatē p̄fstat æuum, perseverantiam materiæ tradens. Origo enim materiæ pendet ex æuo, quemadmodū ex deo æuum. Generatiq; quidem, ac tempus naturæ geminæ, & in cœlo sunt & in terra. in cœlo sanè immutabilia sunt hæc duo,

duo, atq; immortalia : in terra mutabilia,
 corruptioni q; obnoxia : Aeternitatis ani-
 ma deus est. anima mundi aeternitas, ter-
 rae anima cœlum. Deus in mente, mens in
 anima, anima autē in materia : omnia ve-
 rò ista per æuum, totum hoc corpus, in
 quo corpora omnia : anima mente, deo q;
 plena, intima mudi replet, cōplectitur ex-
 tima, vitā omnibus hæc suggerit, extrin-
 secus quidem, ingenti huic, perfecto q; ani-
 mali mundi, intrinsecus autem cæteris,
 quæ insunt mundo viuentibus. Supraq; in
 cœlo, quod idem est, omnia sistens : infrà
 verò in terra, generationē agitans. Mundum
 profecto cōtinet æuum, siue per ne-
 cessitatem, seu prouidentia, vel natura: &
 siquid aliud quis cogitat, vel etiam cogi-
 tabit vñquam, id omne deus agit. Actio-
 dei potestas insuperabilis, cum qua nec
 humanam, nec diuinam ullam compara-
 re quis audet. Cae*u* igitur ô Mercuri,
 nequid inferorum, nequid etiam super-
 norum dei simile censeas: nam à veritate
 penitus aberrares : nihil quippe simile est
 ei, quod dissimile, solumq;, & vnum est.
 Neque cuiquam putas eandem, qua deo,
 vim adesse : quid enim post illum tale, &
 ad immortalitatem, & ad qualitatis trans-
 mutationē? quid autem præter hoc aliud

deus efficiet? neque enim otiosus est deus:
nam otiosa forent omnia: cuncta siquidē
plena sunt deo: otium verò in nullis mū-
di partibus reperitur: nomen profectò va-
num est otium , tum secundum id , quod agi-
tur , tum etiam secundum id , quod agi-
tur: vniuersa fieri necesse est ac semper fie-
ri secundum loci cuiusq; naturam. Agens
non vni præsens est tantum, sed omnibus:
nec vnum duntaxat, verum vniuersa pro-
ducit : nam efficax existens in seipsa pote-
stas , in iis , quæ facta sunt , minimè suffi-
ciens est: sub ipsa enim sunt opera ab illo
progenita. Agè contéplare, pro me subie-
ctum tuo conspectui mundū, atq; eiusdi-
ligenter circunspice formam, inuiolabile
corpus, quo nihil antiquius per omne qui-
dem adultum, ac vires. Inspice præterea
mundos septē suppositos, ornatu mirifico
fabricatos, ordine sempiterno , cursu suo
differēter compleentes æuum plena lumi-
ne singula, ignis verò in illis nullo modo.
Amicitia enim contrariorum , dissimi-
liumq; cōmīstio, lumen instituit illustre
ab actu dei, honorū omniū genitoris, to-
tius ordinis principis, septemq; mundorū
ducis æterni:lunam verò cæteris præcur-
rentem, naturæ organum, inferiorem ma-
teriam transmutantem , terram in mundi
medio

medio sitam, pulchri mundi subsellium,
 nutrimentum terrenorum omnium, ean-
 demq; nutricem. Meditare numerū mor-
 talium, immortaliumque viuentium, me-
 dium verò quasi confinium vtrorumque,
 mortalium videlicet, atq; immortalium, lu-
 nam ipsam circumeuntem. Anima rursus
 omniū plena propriis ab ea motibus agi-
 tata, partim quidē circa cœlū, partim ve-
 rò circa terram: nec ea, quæ dextra sunt, ad
 sinistra, neq; laeva ad dextra. Item nec su-
 perna ad infera, neq; infera iterum ad su-
 perna. Quòd autē hæc omnia genita sint
 ô dulcissime mi Mercuri, nequaquā nunc
 opus est ut me differente perdiscas: nam
 corpora sunt, habentq; animā, & mouen-
 tur. hæc autem in vnū cōgredi absq; con-
 gregantis virtute impossibile est. Opor-
 tet igitur aliquem esse talem, ac penitus
 vnum. Nam cùm multi, variiq; sint mo-
 tus, & dissimilia corpora, vnum autem or-
 do velocitatis in omnibus, impossibile est
 duos, aut plures esse factores: neque enim
 ordo vnum probaretur in multis. Præterea
 qui inter illos imbecillior esset, potentio-
 ri nimirum inuidet. ex quo seditio quę-
 dam exoriretur. Itaq; si vnum eorum actor
 mutabilium animalium extitisset, cuperet
 quoq; immortalia gignere, quēadmodum

genitor immortaliū affectaret mortalia,
quinetiā vna existente anima vnaq; mate-
ria ad quem illorum potissimum fabrica-
tio pertinet? Quòd si ad vtrumq;; ad quem
prouincia maior? sic autem cogita, omne
corpus viuens, seu mortale siue immorta-
le, ex materia constat & anima: omnia sa-
nè viuentia corpora animata sunt, nō vi-
uentia verò nuda penè in omnia. Anima
quoq; similiter secundū seipsum suo pro-
pinqua parenti, vitæ causa est: vitæ autem
causa est quilibet immortalium. Quonam
igitur modo mortalia viuentia differunt
à mortalib?: itemq; ab immortalibus im-
mortalia? esse itaq; horū omnium actoris
præ cæteris est præcipuum. Nam anima
vna, vita vna, vna quoq; materia. Quisnā
iste, quis alter præter vnicum deum? Num
alteri cuiquam quàm soli deo conuenit
procreare viuentia? Vnus itaq; deus, mun-
dum vnū est confessus, Solem vnum, vni-
cam Lunā, vnam quoq; diuinitatē. Ipsum
verò deum, vnum quidem credimus esse.
Vnus igitur, singula facit in multis. Nam
censes arduum quiddam, & laboriosum
deo vitam animam, immortalitatem, mu-
tationemq; efficere? Tu enim tot, tantaq;
potes, vides, audis, odoras, gustas, tangis,
loqueris, graderis, spiras, intelligis. Neq;
alter

alter est in te, qui videt, quive audit alter.
 Nec loquitur vñus, graditur aliis, hic
 odorat, ille gustat, hic spirat, intelligit ille:
 at vñus hæc omnia præstat, neq; etiā pos-
 sibile est illa sine dei natura fieri. Ut enim
 qui cessat ab iis, non est amplius animal,
 sic qui ab illorum constructione cessaret,
 minimè deus esset, id autem suspicari ne-
 farium. Quòd si cōcessum nihil in rerum
 natura consistere, cui non insit naturalis
 quidam agendi vigor, simulq; certi ope-
 ris executio, quanto magis asseuerandum
 est deo, non deesse potestatem omnium,
 & effectū: nam quicquid otiosum, imper-
 fectum, imperfectū dicere deum, nefas. fa-
 cit igitur omnia deus. Nunc mihi id pau-
 lulum temporis, ô Mercuri, totus adesto,
 ipsum te mihi dedito, opus dei confessim
 intelliges. Hoc opus adesse necessarium
 erat, vt essent ea, quæ fiunt, quæ ue siebāt,
 & quæ fient in posterum. Id autem, ô sua-
 uissime mi Mercuri vita est, id verò pul-
 chrum, id autem bonum, id deniq; deus.
 Si utē petieris, vt hæc tibi per exempla
 operum ante oculos ponam, aduerte quid
 tibi accidat generare volenti. non tamen
 illius hoc simile: ille siquidem non diffun-
 ditur voluptate, nō habet operis adiutorē.
 Suapte natura efficax, vi propria operans

uersatur, in opere semper existens ipse, quodcūque fecerit vñquam. Si à quodam influxum suum ille substraxerit, deficiente vita in mortem corrident vniuerfa. Cum verò viuant omnia, vnaq; sit vita cunctorum, vñus est deus. Rursus si omnia viuentia sunt, & quæ in cœlo videntur, & quæ iacent in terra, vna profectò vita cunctorum manat ex deo, atq; ipsa & ipse est deus. ab vno fiunt omnia conditore. Vita verò est vnio mentis, & animæ: mors autē non pernicies concretorum, sed vniōnis pluriū dissolutio. Imago ergo dei æuum, æui mundus, mundi sol, solis autē homo. At verò mutationem quandam, populi mortem esse arbitrantur, ob eam causam, quia moles resoluitur corporis, & vita se reuocat in occultum. Evidet, ô dilecte Mercuri, mundum quidem mutari hac te doceo ratione, quia quædam illius particulae in occultū iugiter abeunt, nunquam tamen interire illum existimato. Hæ profectò mundi sunt passiones, reuolutio scilicet, atque occultatio. Reuolutio quidem cōuersio, occultatio autem renouatio est. Omnipotens præterea mundus formas haud sanè aduentitias, peregrinasq; suscipit. Verū ipse eas in seipso coagitat, etiam omniiformis mudi similis erit: at si vnicam formam

formam habuerit, in hoc erit mundo deterior. Quid itaque dicemus ad hęc? ne obse
cro in ambiguo resistamus. Quod enim
in diuinis ambiguum, nōdum cognitum,
vnam igitur habet ideam: huius autē idea
propria, cūm aspectum fugiat oculorū, in-
corporeā est, formasq; per corpora singu-
la exprimit. Neq; vlla te prorsus admirat-
tio teneat, quia sit quædam incorporalis
idea: est enim qualis idea sermonis, & in-
scriptionibus apices: videntur enim per
multū excedere: planè tamen ex natura, le-
uesq; sunt. Meditare autem quod nunc di-
cetur audentius, quodq; verius etiā assere-
tur, quēadmodum homo nequit sine vita
viuere, ita nec deus viuere potest, nisi bo-
na producat. Hęc enim dei vita, hic eius
actus, agitare singula, vitamq; omnibus
inspirare. Quædam verò eorū, quæ suprà
diximus, certam quandam requirūt intel-
ligentiam. Considera in hoc exēplo quid
potissimū significare velim. Omnia sunt
in deo, non tanquam in loco posita. Loc-
cus enim corpus est immobile, atq; ea quę
posita sunt, motu carent. Locatur quippe
aliter in corpore, aliter in phantasia. Co-
gita singula continentē, cogita nihil esse,
quām incorporalis natura capacius, nihil
velocius, nihil validius, ipsumq; omnium

capacissimum, velocissimum, potentissimum. Sic iterum à teipso incipiens meditare, atq; animæ tuæ præcipito, quæ citius, quam præcipies euolabit. Iubeto inquam, ut transeat in oceanum, illa prius quam iusseras, ibi erit, inde, vbi nunc est, nequam discedes. Iubeto iterū, vt in cœlum volet, nullis pennis egebit, nihil eius obstat cursui, non solis incendium, non ætheris amplitudo, nō vertigo cœlorum, non syderum reliquorum corpora, quin penetrās omnia, ad supernū corpus usque transcēdat. Quinetiam si volueris globos omnes transire cœlorum, quodq; superius est, inuestigare, id quoque tibi licebit. Aduerte quanta sit animæ tuæ potestas, quāta celeritas. Túne potes ista, deus nō posse? Hoc igitur pacto contemplare déum, vt in seipso intelligētias omnes habētem, habentemq; seipsum ceu mundum penitus vniuersum, nisi te deo æquaueris, deū nunquam intelliges: nam simile semper à simili suo cognoscitur. Extende te ipsum in magnitudine sine termino, emergat ex corpore, totū supergredere tempus, æternitas esto, sic deum deniq; noueris, impossibile nihil in teipso supponens. Te ipsum immortalem puta, comprehēdere cuncta potentem, scientiam omnem, atq; omnem pari

pariter artē : omni sublimitate sublimior
est, omni fundo profundior, sensusq; fa-
ctorum tuorum singulos in te colligo,
ignis, aquæ, aridi, humidi, adesto simui
mundi partibus omnibus, ccelo, terræq;,
mariq;, per omnem ætatē, extra corpusculi
tui vtrem habitato, per mortē nihil in-
terire putato. Cuncta hæc simul compre-
hendito, loca, tempora, moles, qualitates,
& quantitates, sic deum intelligere poter-
is. Contrà, si animam tuam in corpus de-
merseris, ipsamq; abieceris, iisq; te verbis
in cœnum prostraueris, neq; scio quicquā,
neque scire etiam valeo, vastum hofreo
maris fundum, in cœlum volare nequeo,
non noui quid nūc sim, nō noui quid sim
futurus in posterū, quid tibi cum deo? ne-
que enim potes, cùm sis malus, corporisq;
fœtidi serius, ipsum pulchrum, bonumq;
percipere: extrema verò prauitas, non re-
cognoscere deum. At verò cōfidere, atque
sperare se, bonū aliquando reperire posse,
via quædam diuina est, ad bonū recto tra-
mite ducēs, facilisq; & per uia, passim pro-
cedenti tibi semper occurret, ambulanti,
nauiganti, die, nocteq; loquenti, pariter
atque tacenti: nihil est enim in rerum na-
tura, quod non aliquam p̄æ se ferat diui-
nitatis imaginē. T R I S. Nōnne inuisibilis
deus?

deus? MENS. Religiosius loquere Trismegiste: nam quis illo lucidior? Ille quippe omnia ob eam causam fabricauit, ut cū per singula cerneret. Hæc dei bonitas, hæc eius virtus est, illū fulgere per omnia: nihil est vel in incorporeis etiam inuisibili le, mens ipsa intellectione videtur, deus autem in operatione conspicitur. Hæc ha-ctenus enodata tibi sint Trismegiste, cætera omnia ipse per te iam perscrutaberis, neque falsa veritatis imagine decipieris.

C O M M E N T A R I A.

Vndecimus de mente, diuino sermone plenus declarat æternitatem à deo, mundum ab æternitate, tempus à mundo, transmutacionem à tempore, à transmutatione mortem, atque vitam pendere, insuperabili dei potestati nullam potentiam, nec diuinam, nec humanam, nec supernorum, nec infernorum comparabilem esse, quem vnicum esse cum rationibus, cum analogijs, gratissimè permonstrat: qui cùm otiosus esse nequit, semper omnia facit: quod de æterna verbi generatione dictum re-Ète concipias: ait enim quòd opus diuinum adesse necessariū erat, ut essent ea, quæ fiunt, que fiebant, & quæ fient in posterum, id vita est, id pulchrum, id bonum, id denique deus, & vita cunctorum: sed quid hoc nisi quod altius

Esan

*Euan*geliſtæ tuba cecinit, cùm inquit: In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum. Hoc erat in principio apud deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. quod factum est, in ipso vita erat. Cunctorum ergo vita, à deo manat, atque ipsa deus est. Quò fit, ut ea vera mors, verusq; is non sit rerum interitus, qui vulgo putatur, verùm ea, qua viuentium vita in abditum se reuocans, res deserit. Mira profectò proportione ad eum comprehendendum vtitur, qui omnem effugit proportionem, qui comprehensus incomprehensibilis manet, & qui omnibus incognitus, omnibus in rebus se prestat cognoscibilem. Vos ergo quicunque pŷ huc toti nunc adeste, & mentis sermonibus vestram mentem inclinate, vt eum tandem cognoscatis, qui omnia ob eam causam fabricatus est, vt eum per singula cerneretis.
Hæc Mens.

Mercurij ad Tatium de communi. xii.

Mens quidem, ô Tati, ex ipsa dei esentia, si qua tamen est eius essentia, nascitur. Hæc qualiscunq; sit, sola seipsum sincera comprehendit. Mens igitur ab essentia dei nequaquam diuisa, sed illi potius eo modo connexa, quo Solis corpori lumen

lumen. Hæc mens deus est in hominibus,
atq; idcirco nonnulli ex hominum nume-
ro dij sunt, eorumq; humanitas est diuini-
tati quam proxima: etenim bonus dæmon
deos quidem predicat immortales, homi-
nes autem mortales deos. In animalibus
autem irrationalibus, mens illa natura
est. Nam ubique anima, ibi quoque
mens: quemadmodum ubique vita, ibi
etiam anima in viuentibus, absq; rationis
discursu, anima est vita, vacua metis: mens
quippe adiutrix est hominum animarum,
eas in bonum proprium reuocans. In ani-
malibus ratione carentibus, cum natura
cuiusq; operando congregitur, in animis
hominum resistit interdum, atq; repugnat.
Anima siquidem infusa corpori, a voluptate,
atque dolore continuo deprauatur, ex
corporis enim commissione voluptas, &
dolor, ceu riuuli quida scaturiunt, in quos
madens anima suffocatur. Quibusunque
igitur animis mens praesidet, suo illa ful-
gore illustrat, earumq; moribus, malisq;
resistens: quemadmodum vero medicus
eruditus ægrotantis corpus doloribus afficit,
vrendo illud, atque secando, recuperandæ
galetudinis gratia: eodem modo mens vo-
luptuosam affigit animam, ut radices vo-
luptatis euellat: ab hac enim omnis ani-
ma

mæ morbus: morbus animæ grauissimus, impietas est: opinio autem non ad bonum prorsus ullum, sed ad malum potius allicit. At vero mens illa repugnans, sic animæ bonum procurat, ut sanitatem corporis medicus. Quocunq; hominum animæ mentem nequaquam sortitæ sunt gubernatricem, eadem, quæ & brutorū animæ, patiuntur. Dimitit eas mens cupiditatum imperio, ad quarum expletionem ardenti quodā impetu perferuntur, rituq; ferarum immoderatè & irascuntur, & cupiunt. Quodq; deterius est, nec finem imponunt libidini ullum, nec malorum inueniunt, passionumq; terminum. Hisce velut lictorem, ut vindicem deus legem proposuit. T A T. Hic, ô pater, disputatio illa de fato, quam in superioribus imperfectam reliquimus, reuiuiscit. Nam si decretum sit quosdam adulteros, quosdam fore sacrilegos, cur aliquis inde mulctatur, quando quidem cōpulsus fati necessitate deliquerit? T R I S. Omnia sunt fati opera filii: abs quoclo nihil est corporaliū, non bonum sine illo quicquam potest, non malum fieri sine illo. Decretum est, eum, qui turpe quid commiserit, pati. ille ob id committit, ut patiatur inde quocunque patitur, quando commiserit. Cæterum de fati, ac delicto.

delictorum suppliciis, in aliis diximus.
 Præsens verò nobis est sermo de mente,
 quid mens valeat, quām differens in ho-
 minibus, ac brutis sit eius instinctus. atq;
 iterum quomodo in brutis quidem non
 est mens ipsa benefica, in hominibus autē
 libidinis impetum cohibet, iracundiæ re-
 stinguit ardorem. ex quo sequitur, vt in-
 ter homines, irrationales quidam, nōnul-
 li rationales existant. Cuncti verò homi-
 nes fato, generationi, trāsmutatioñi subii-
 ciuntur: initium quippe, finisq; fati duo
 hæc, generatio, scilicet, ac transmutatio.
 Et homines vniuersi id quidem patiūtūr,
 quod instituit fatū. Verū rationales illi,
 quibus diximus mentem tēu gubernā-
 tricē assistere, non eodem modo, quo cæ-
 teri patiuntur, imò ab improbitate alieni,
 existentesq; non mali, patiuntur mini-
 mè malum. T A T. Quomodo rursus hæc
 aís, ô pater? T R I S. Adulter nónne ma-
 lus? homicida nónne malus? Homo non
 adulter patitur, sed quemadmodum adul-
 ter. Non homicida, sed quemadmodum
 homicida. Qualitatem trāsmutationis ef-
 fugere impossibile est, sicut & generatio-
 nis effectum, prauitatem verò mentē ha-
 benti vitare licet. Quamobrem ego mi fili
 bonū semper dēmonem audiui dictātem,
 qui

qui si literis quæq; monimēta mandasset,
 mira quædā in dies humano generi emolu-
 menta conferret. Solus ille mi fili , tan-
 quam ipse pro me genitus Deus,vniuersa
 conspiciens,diuina in nos effudit oracula.
 Nunc equidem audiui sic aliquando præ-
 dicantē,vnū omnia sunt, prælertim intel-
 ligibilia corpora:vnuimus potentia, actu,
 æternitate.Mens huius bona, quemadmo-
 dum & eius anima bona:cùm id ita se ha-
 beat,nihil est intelligibilium ab intelligi-
 bili distas. Potest præterea mens princeps
 omnium,atq; anima Dei,quæcunque vult
 efficere : hæc ille. Tu igitur ista consyde-
 ra,& ad hunc, quem inferā, sermonem de
 fato,mente,arrectisq; auribus adsta.Si di-
 ligēter litigiosas captiunculas euitaueris,
 inuénies absque dubio,quòd mens anima
 Dei dominatur omnibus,tum etiam legi,
 ac cæteris vniuersis.neq; aliquid illorum,
 quæ ad fatum spectant, impossibile men-
 ti. Ideoq; humanus animus fato superior,
 non tamen, quæ fato subiecta sunt,negli-
 git,atque ista sunt oracula boni dæmonis
 optima. T A T . Verè diuinè , atque etiam
 commodè tractasti hæc ô pater. At illud
 insuper mihi declares obsecro. Mētem in
 brutis operari naturæ modo dixisti , cum
 illorum affectibus cooperantem.Affectus

F

autem

autem irrationalium (vt arbitror) passiones sunt: mens ergo passio quedam est, sic enim passionibus conformatur. T R I S M.
Euge fili bone, quam generosè rogas, æquum est vt tibi respondeam. Omnia, quæ insunt in corporibus incorporea, patibilia sunt, imo passiones propriè sunt. Omnis motus corporeus, in corpora quoque mouetur à mente. motus autē passio. Vtraque ergo, tum quod mouetur, tum etiā quod mouet, patiuntur: hæc quidem dominas, illud vero subiectum. Cūm verò separatur à corpore, à passionibus liberatur, imo nihil usquam impatibile fili, cuncta enim patibilia. Sed passio, & patibile in hoc maximè differunt, quodcumque agit, alterum patitur: corpora verò secundum seipsa etiam agunt, aut enim immobilia sunt, aut mouentur: utrum verò sit horum, passio est. Incorporalia autem operantur semper, proptereaq; patibilia sunt. Neq; te appellations moueant. operatio enim, ac passio idem, vocabulo tamē magis honorando vti nil obest. T A T. Per spicuam de his rationem reddidisti ô pater. T R. Illud præterea consydera ô fili, quod duo hæc soli ex omnibus animalibus homini Deus ipse largitus est, sermonem scilicet, atque mentem. quæ quidem eiusd

eiusdē (ac immortalitas) prēmii esse cēsen
tur. Iis quisquis ad id, quod decet, vtitur,
nihil ab immortalibus discrepat. Quin-
etiā corporis solutus cōpedibus, ab vtrīs-
que ducetur in chorū beatorū simul, atq;
deorum. T A T. Cætera præter hominem
animantia, nōnne sermone vtuntur? T R.
Non fili, sed voce permultum interest vo-
cem inter, atque sermonem: sermo cun-
ctis communis hominibus, vox autem
propria cuiusque hominis, propria etiam
cuiusq; generis animantium. T A T. O pa-
ter, diuersa genera hominū, diuersis vtun-
tut sermonibus. T R I S M. Diuersis ô fili,
vnus etiam sermo: qui per interpretatio-
nem huc, atque illuc translatus, vnum de-
nique verbū existere reperitur. Verbum
idem apud Aegyptios, Persasq;, & Græ-
cos. Sed videris mi fili, verbi virtutem, &
amplitudinem ignorare. Beatus Deus, dē-
mon bonus, animā esse in corpore, men-
tem in anima, in mente verbum pronun-
tiauit, Deum autem horū patrem asseruit.
Verbum itaq; imago, ac mens Dei est: est
corpus quidem ideæ, idea verò anima. est,
purissimaq; materiæ portio aér, aëris ani-
ma, animæ mens, mētis deniq; Deus. Deus
verò circa omnia, simul atque per omnia,
mens circa animā, anima circa aërem, aér

circa materiam. Necessitas autem, prouidentiaq; , & natura, organa mundi sunt, ordinisq; materiae. Etenim intelligibiliū vnumquodq; essentia, essentia verò illorum ipsum idem. At eorum, quæ mundo insunt, corporum, vnumquodq; est multitudo. Corpora composita ipsum idem habentia, atque inuicem mutuò transiuntia, immortalitatem ipsius eiusdem perpetuò seruant. In cæteris corporibus, quæ composita sunt, corporis cuiusq; numerus est. absque numero constitutionem, vel compositionem, vel dissolutionē fieri impossibile est: vnitates quippe gignunt, atque augent numerū, rursusq; solutæ, in se numerum retrahunt. Materia quidē vna, totusq; hic mundus, magnus est Deus, imago maioris, vnitus illi, patris ordinē, voluntatēq; seruans, vitæ totius integra plenitudo: neque est in eo quicquam per omnem æternitatē, restitutionemq; paternam seu ad totum, siue ad partem spectas, quod non vita fruatur: neque est vitæ expers in mundo quicquam, nec fuit ~~l~~atè, nec erit. Viuētem enim voluit, pater eius, quādiu est, esse mundum, vnde Deū hunc esse necesse est. Quomodo possunt ô fili in Deo, in totius imagine, in plenitudine vitæ, esse quædam vita carentia? Priuatio
vitæ

vitæ corruptio est, corruptio verò pernici-
 cies. Quonam igitur pacto, pars vlla eius,
 quod incorruptibile est, corrumpi, vel dei-
 quicquam destrui potest? T A T. Nónne
 ô pater animalia, quæ in mūdo sunt mun-
 di partes, intereunt? T R. Rectius loquere
 fili. Erras enim in nomine, non moritur
 in mundo quicquam, sed composita cor-
 pora dissoluuntur: dissolutio mors non
 est, sed mīstionis resolutio quædam: solui-
 tur autem vnio, non vt ea, quæ sunt, inter-
 eant, sed vt vetera iuuenescāt. T A T. Cùm
 sit quædam operatio vitæ, nónne motio
 quædā hæc est, atq; idcirco, quid in mun-
 do immobile? T R. Nihil ô fili. T A T.
 Nunquid immobilis tibi terra videtur?
 T R. Minimè, sed multis motibus agitata,
 sola tamē hæc quodammodo stabilis. An
 nō ridiculum esset ipsam nutricē omniū,
 concipiētem, parturientemq; singula mo-
 tu carere? impossibile enim aliquid absq;
 motu parere. Nec minus ridiculum illud,
 quām id corpus sterile nuncupare: nihil
 enī aliud ipsius immobilis appellatio,
 quām sterile quiddam significat. Totum
 hoc ô fili generatim cōsydera, quod est in
 mundo, aut crescēdo, aut decrescēdo mo-
 uetur. Quod verò mouetur, id præterea
 viuit: singula tamē viuentia, haud eadem

esse necesse est. Simul quippe mūdus vniuersus existens, totus quidem immobilis, partes autem eius agitabiles vndiq; nihil tamen corruptioni subiectum, sed appellationes quædam falsæ homines turbant. Neq; enim generatio, vitæ creatio est, sed latentis explicatio vitæ: neque mutatio mors, sed occultatio potius. Cùm hæc igitur ita se habeat, immortalia cuncta. Materia quidē vitæ spiritus est, mens animæ. Ex mente viuēs omne profluit. Omne igitur viuens per mētem, permanet immortale. Maximè verò omniū immortalis est homo, qui Deum capit, qui diuinæ cōformatur essentiq;. huic enim soli ex omni viuentiū genere, deus ipse congreditur, nocte quidem per somnia, die crebrius per portenta, per quæ omnia sibi futura prænuntiat, per aues, per intestina, per spiritū, perq; Sibyllam, propter quæ verè dicitur homo scire, Quæ sunt, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur. Illud autē in primis animaduertas fili mi velim, quod vnumquodque genus viuentium reliquorum, propriam mundi prouinciam habitat: humida quidem aquam, terrestria terram, aërē volatilia: homo autem in omnibus vtitur, terra, aqua, aëre q; & igni: cœlum suspicit, sensuq; illud attingit: Deus verò

verò circa omnia simul, atque per omnia,
 actus enim est omniū, atq; potestas. nam
 arduum quiddam est ô fili, Deum percipe
 re. Hunc quoties intueri volueris, aduerte
 mundi ordinem, atque ordinis eius orna-
 tum. Aduerte necessitatem eorū, quæ sen-
 su percipiuntur, prouidentiamq; cuncto-
 rum, quæ facta sint antè, & quæ quotidie
 fiunt. Aduerte plenam vitæ materiam, ta-
 lem, ac tantū Deum cum omnibus bonis,
 & pulchris diis dæmonibus, atque homi-
 nibus incidentem. T A T. At istæ ô pater
 operationes quædam sunt? T R. Ah fili
 vnde hæc, nisi ab ipso Deo proficiuntur?
 num ignoras, quòd quemadmodū mun-
 di partes sunt cœlum, aqua, terra, & aëris:
 eodem modo Dei membra, vita, immorta-
 litas, necessitas, prouidentia, natura, ani-
 ma, mens? Horumq; omnium participa-
 tio, ipsum bonum: neque fit aliudquam,
 nec est factum, ubi Deus ipse non adsit.
 T A T. In materia ergo pater. T R I S M.
 Materia fili mi seorsum est à deo, ut locus
 illius proprius assignetur. Quid aliud illam
 existimas, quam rudē, indigestamq; con-
 geriem hanc existere posse? ne secus cre-
 das nisi formetur. Quòd si formatur, ab
 aliquo certè formatur: operationes enim
 formandi, partes Dei esse diximus. A quo

ergo vita donantur animantia singula , à quo fiunt immortalia , quæ immortalitatis munere perfruuntur, à quo mutantur, quæ mutabilia sunt , siue materiam , seu corpus nuncupaueris, Dei actus esse memento . Actumq; materiæ, materiæ rationem: actum corporeum, corporum rationem : actum essentiæ, essentiæ rationem: idq; omne, neque quicquam est in omni, quod non sit ipse Deus. Itaq; nec magnitudo, neque locus, neque qualitas, nec figura, neque etiam tempus circa Deum, omne enim est. Omne autem circa omnia, atque per omnia. Hoc verbum ô fili cole, atque adora. Cultus autem Dei unus est, non esse malum.

COMMENTARIA.

Duodecimus de inferiore mente , quæ primæ mentis imago, aut vestigium quoddam est, prosequens post primæ mentis exactam determinationem , eam singulis animabus associat , sed in irrationalibus mens natura est , in hominibus autem ratio : cuius beneficio quicunque hominum desiliuntur, ritu ferarum flagranti quodam impetu ad cupiditatum expletionem rapiuntur , nec finem suæ libidini statuunt ullum, nec suorum malorum inueniunt , passionumq; terminis

terminum, qui fato, diuinoq; decreto patiuntur, dantq; suæ meritas ignorantie pœnas. Boni contraria, quibus mens præsidet boni, pulchriq; imago, bona suscipiunt, quæ illis constituerit fatum. Minimè ergo fatum effugies: lex siquidem diuina est fatum, mala tamen, pœnasq; prauitatis asseclas fugere potes. Mercurius oraculo plenus multa discutit, sepius oraculum insinuidentem audiuit. duo diuina in hominibus munera commendat, mentem, atque sermonem. Oraacula boni dæmonis, vel si maiis, cœlestis spiritus diuinitus afflantis aperit, de deo, de verbo, de mundo, de materia, nihil esse in mundo vite expers, nihil mortale dicendum, sed potius dissoluble, quid esse sentiendum, nihil immobile. Et soli dissolubilium homini Deum varijs modis congregati, & quo pacto ex sensilibus ad Deum percipiendum homo assurgere possit. Hæc duodecimus.

Mercurij ad Tatium filium suum, de generatione, & impositione silentij. xiii.

TA T. In communibus pater sermonibus, per ænigmata quædam, ac sine declaratione ullius adiunctionis, de deitate tractasti, asserens ante regenerationem saluum fieri neminem. Evidem, dum ascendebas in montem, supplex tibi

F S tunc

tunc astiti, obsecrās, vt mihi regenerationis rationem aliquādo referares: id enim solum restabat tunc mihi discēdum. Tunc demum spopondisti te reuelaturum, cūm à mundo forem alienatus. Ecce iam paratus sum pater, à mente mea mundi deceptions excussi. tu ergo serua promissa. Regenerationis modum vel palām, vel clanculum, vt lubet, edissere. Ignoro ô Trismegiste, qua ex materia, quoq; semi-ne natus fuerit homo. T R. O fili contemplatiua in silentio sapientia, semē eius verum bonum. T A T. Quonam serente pater? hoc enim ignoro. T R. Voluntate Dei, mi fili. T A T. Et quanti est, qui nō est genitus: expers enim intelligibilis essentiæ. quòd si aliter se habeat, qui gignitur, Deus erit Dei filius. T R. Omne in omni, constans ex omnibus potestatis bus. T A T. Ænigmata fingis ô pater, neq; patris more cum filio loqueris. T R. Hoc genus ô fili non eruditur. verbum quoties vult, sub insinuatione quadam in Dei memoriam reducitur. T A T. Imposibilia infers, ac nimium violenta, quapropter his cupio contradicere. T R. Admodum discrepas à paterno genere Tatii. T A T. Ne inuidias mihi pater, legitimus enim sum filius. Agè precor, regenerationis modū

mc

me doce. T R. Quid dicam fili? quod dicam præter hoc nō habeo quicquā, quòd verum certno spectaculū, ex Dei benignitate mihi iam oblatū, vnde in corpus sūm immortale translatus, sumq; non ille, qui prius fueram, ac mens nuper effectus. hoc mysteriū non docetur. Vide hoc elemēto formato, per quod videre licet, per quod neglecta est à me prima cōposita species, non quòd sim coloratus, tactumq; ac terminum habeam. ab iis enim in præsentiarum alienus sum. T A T. In furorem me, insanumq; mentis œstrum ô pater nimiū concitasti, in præsentiarū me ipsum haud video. T R I S M. Utinam fili charissime tu quoq; te ipsum non dormiens transcurrisse, instar eorum, qui somno in somniis occupantur. T A T. Dic age, quis est regenerationis autor? T R. Dei filius homo, vnius voluntate Dei. T A T. Nunc mutū ô pater, ac stupidum reddidisti: ipse quoque à pristino statu mentis alienatus, tandem aspicio imarum rerum charakte-~~re~~ magnitudinem, in eoq; mendacium. Mortalis enim species per dies singulos transmutatur, hęc ad tempus, vt pote falsa, in augmentum, detrimentumq; vertitur, quid ergo verū Trismegiste? T R. Quod non perturbatū, non determinatum, non color

coloratum, non figuratum, nō concisum, nudum, perspicuum, à seipso comprehensibile, intransmutabile bonum, ac penitus incorporeum. T A T. Insanio iam re vera mi pater, cumq; sapientem abs te sperassem me fieri eiusmodi cognitione, sensus obtusi sunt. T R. Sic accidit fili. Nam sursum latum, vt ignis, & deorsum latum, vt terra, & humidum, velut aqua, nec non spirans, vt aér, quomodo ipsum sensu percipies, non durum, non molle, non densum, non penetrabile? solum potentia, atq; actu cōsiderandum. qui verò potest, oret, vt generationē, quæ in deo est, intelligat. T A T. Importens ego sum pater. T R. Absit hoc ô fili. recurre in te ipsum, & consequeris. velis, ac fiet. Purga sensus corporis, solue te ab irrationalibus materiæ ipsius vltoribus. T A T. Num vltores intra se sunt? T R. Non pauci ô fili, sed horribiles, ac multi. T A T. Ignoro ô pater. T R. En fili, hæc vna est vltrix, ignorantia: secunda, tristitia: tertia, inconstantia: quarta, cupiditas: quinta, iniustitia: sexta, luxuries: deceptio, septima: octaua, inuidia: fraus, nona: decima, ira: vndecima, temeritas: duodecima verò, malitia. hæc quidem sunt numero duodecim: sub his plures aliæ continentur, quæ per corporis
carc

carcerem inclusum, tristem hominem sen-
 fibus pati cogunt : absunt autē istae ab eo,
 qui est dei fatus clementia. Atq; ita con-
 stat regenerationis modus, ac sermo. De-
 inceps fileto mi fili , deumq; silendo lau-
 dato, eoqué pacto diuina clementia nun-
 quam à nobis aberit. Gaude deinceps mi
 fili , nam potestate diuina in contempla-
 tionem es veritatis eleuatus. Descendit in
 nos cognitio dei , hac accedente , repulsa
 est ignoratio. Descendit in nos cognitio
 gaudij, hac præsente, tristitia penitus au-
 fugit, in eosq; se vertit , qui ad eam parati
 sunt capiendam. Potestate voco ad gau-
 dium perducentem constantiam, cuius vis
 procul dubio suauissima est. Complecta-
 mur igitur eam libentissime fili: ea enim,
 cum primū aderit, mollitem omnem
 prorsus expellet. Quartā verò nunc con-
 tinentiam voco, vim vniuersarum victri-
 cem cupiditatum. Gradus hic ô fili , iusti-
 tiæ fundamentum existit. Aduerte autem
 quo pacto à cunctis operibus iniustiam
 expletit, iusti quidem effecti sumus, absen-
 te iniustitia fili. Sextam voco potentiam
 in nos descendente, communionem sci-
 licet aduersus excessum, hac deniq; disce-
 dente, inuoco veritatem, aufugit mox de-
 ceptio, veritas adest. Vide quomodo ab-
 solut

solutū est bonū, veritate præsente. Liuor enim discessit à nobis , veritatis enim in natum est bonum , cum vita simul & lumine, nec vltra iræ vindex accessit. Verum vtrices omnes repento quodam impe tu reiectæ sunt. Intellexisti fili regenerationis ipsius modū, denario præsente numero, intellectualis generatio composita est, quæ duodenariū numerū reiicit. Idque ex ipso generatione speculati sumus. Qui cunq; igitur propter benignitatem generationis, que secundum deum est, sensum amittit corporeum, seipsum cognoscit ex diuinis compositū, factusq; indecliūs, diuina potētia tota mente lætatur. T A T . O pater concipio non oculorum intuitu, sed actu mentis, qui per vires intimas exercetur: in cœlo sum, in terra, in aqua: in aëre, in animalibus sum, in arboribus, in corpore, ante corpus, atq; post corpus. Ad id præterea mihi dicas velim , quomodo vtrices tenebrarum numero duodecim , à decem potestatibus repelluntur. Quis modus Trismegiste? T R I S M . Tabernaculū istud ô fili , est ex zodiaco circulo constitutū , qui ex duodenario numero constat illo. Numeriq; undecim sunt, unus omniformis secundum ideas naturæ, ad hominis peruagationem, atq; circuitum. Itaque disiug

disiugatae quodammodo sunt ab inuicē
vltrices illæ, in agendo tamen quodāmo-
do coniugatæ, vt ecce inseparabile est ab
ira temeritas. Merito ergo secundū rectā
rationem eatenus interuallum, quatenus
à potestatibus decem, id est à denario nu-
mero repelluntur. Denarius ô fili, animæ
genitor est. Vita verò, & lux, ibi vnitæ
sunt, vbi vnitatis ipsius numeri sunt ex
spiritu nati: itaq; vnitatis secundū rationem
denariū complectitur, rursusq; denarius
vnitatem. T A T. Eia pater vniuersum vi-
deo, meq; ipsum in mēte cōspicio. T R I S.
At hæc est regeneratio ô fili, non adesse
vlterius corpori, quantitate dimenso. Ob
hanc profectò rationem, regenerationis
mysteriū protuli, ne simus calumniatores
totius aduersus multos, quos deus ipse
vult. T A T. Responde ad hæc ô pater, cor-
pus istud ex potentia constitutū, num ali-
quando dissoluetur? T R I S. Cae ne id
vlterius audeas. Impossibilia profers, ac
penitus erras, mentisq; oculis ista loquen-
do, impietate nimia profanaris. Sensibile
naturæ corpus ab essentiali generatione
procul admodū discrepat, vnum quidem
dissolubile, indissolubile alterum. Illud
mortale, hoc immortale. An verò igno-
ras, quid & deus, & vnuſ filius natus es?

T A T.

T A T. O quām vellem ô pater, analogiam illam per hymnū , quem dixisti audisse te à potestatibus , dum ipse in octonario essem. T R I S M. Octonarium ô fili cecinit ipse Pimander. Vnde te decet vmbra culū soluere:purus enim ille Pimader.mens diuinæ potentię,non plura mihi,quām scripta sint,aperuit,existimās me reliqua scrutaturum , hortatus me est ad decora officia,ex quo omnes , quæ in me vires sunt, concinunt. T A T. O pater audire hæc , & intelligere velim.T R I S M. Quiesce fili, quiesce inquam,audies iam harmonicam cantilenam,regenerationis hymnū,quem nunquam sic facile propalarem , nisi tibi conducturum confiderem. Non docetur hoc, sed occulitur in silentio. Vide me fili bone,obserua singula diligēter. Sic enim te quoq; decet orantē sub diuo, occidente sole ad austrum, oriente verò ad eurum faciem vertere. Vniuersa mundi natura hunc audiat hymnum:Audi terra, audite turbines imbrium,ô filuæ filete, cantatrus sum creatorem omnium , totumq; & unum. Audite cœli, quiescite venti,circulus immortalis dei orationem istam exaudiat. Cano iam creatorem omnium , terrarum distributorem,cœlum æquilibranciem,iubentem ex oceano aquam vndique fluere